
REGIONE PIEMONTE BU23S5 08/06/2018 
 

Codice A1612A 
D.D. 7 giugno 2018, n. 212 
Servizio di carattere specialistico per le attivita' di progetto CESBA Alps. Procedura di 
acquisizione. CUP J12C15000160007 CIG 749721518A. Rettifica e riapprovazione dell' " 
Avviso pubblico per la presentazione delle offerte per il servizio di carattere specialistico per 
lo sviluppo delle attività del progetto "CESBA Alps, CESBA ALPINE SPACE Sustainable 
Territories". Proroga dei termini di ricezione delle offerte. 
 
 
Premesso che  
- con determinazione dirigenziale n.190/A1612A del 24 maggio 2018 avente ad oggetto “Servizio 

di carattere specialistico per lo sviluppo delle attività del progetto "CESBA Alps – CESBA 
ALPINE SPACE Sustainable Territories”. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 fuori MePA. Determinazione a contrarre. Accertamenti e 
prenotazione di impegni per una spesa presunta di € 80.030,00 o.f.i., di cui euro 30,00 di 
contributo ANAC, su capitoli vari del Bilancio di previsione 2018. Approvazione avviso 
pubblico per la presentazione delle offerte. CUP J12C15000160007 – CIG 749721518A”., è 
stato approvato il progetto di servizio e l’”Avviso pubblico per la presentazione delle offerte per 
il servizio di carattere specialistico per lo sviluppo delle attività del progetto "CESBA Alps, 
CESBA ALPINE SPACE Sustainable Territories””; 

- con determinazione dirigenziale 195/ A1612A del 25 maggio 2018 avente ad oggetto “Rettifica 
determinazione dirigenziale n.190/A1612A del 24 maggio 2018” è stato corretto un mero errore 
materiale in premessa e nel dispositivo della determinazione dirigenziale n.190/A1612A del 24 
maggio 2018; 

dato atto che per mero errore materiale dovuto alla trasformazione dei file dal formato *.doc in 
formato *.pdf, è stata omessa la formula relativa ai criteri di valutazione delle offerte economiche 
alle pagine nn. 8 e 9 dell’”Avviso pubblico per la presentazione delle offerte per il servizio di 
carattere specialistico per lo sviluppo delle attività del progetto "CESBA Alps, CESBA ALPINE 
SPACE Sustainable Territories”” approvato con  determina dirigenziale n.190/A1612A del 24 
maggio 2018; 
considerato che è necessario integrare l’”Avviso pubblico per la presentazione delle offerte per il 
servizio di carattere specialistico per lo sviluppo delle attività del progetto "CESBA Alps, CESBA 
ALPINE SPACE Sustainable Territories”” di cui sopra con l’inserimento della formula relativa ai 
criteri di valutazione delle offerte economiche alle pagine nn. 8 e 9; 
 
ritenuto di: 
- riapprovare l’”Avviso pubblico per la presentazione delle offerte per il servizio di carattere 

specialistico per lo sviluppo delle attività del progetto "CESBA Alps, CESBA ALPINE SPACE 
Sustainable Territories”, opportunamente corretto come sopra riportato che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- disporre nuovamente la pubblicazione dell’”Avviso pubblico per la presentazione delle offerte 
per il servizio di carattere specialistico per lo sviluppo delle attività del progetto "CESBA Alps, 
CESBA ALPINE SPACE Sustainable Territories” di cui sopra;  

- prorogare i termini per la presentazione delle offerte di n. 8 giorni rispetto al termine 
precedentemente disposto con determinazione dirigenziale n.190/A1612A del 24 maggio 2018, 

 
Il DIRIGENTE 

 
visto il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 



degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per quanto esposto nelle premesse, all’approvazione dell’”Avviso pubblico per 
la presentazione delle offerte per il servizio di carattere specialistico per lo sviluppo delle 
attività del progetto "CESBA Alps, CESBA ALPINE SPACE Sustainable Territories” 
(Allegato 1), allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e 
sostanziale, così come integrato con l’inserimento della formula relativa ai criteri di 
valutazione delle offerte economiche alle pagine nn. 8 e 9; 

2. di prorogare i termini per la presentazione dell’offerta di n. 8 giorni rispetto al termine 
precedentemente disposto con determinazione dirigenziale n.190/A1612A del 24 maggio 
2018; 

3. di lasciare invariato quant’altro previsto e disposto dalla determinazione dirigenziale n. 
190/A1612A del 24 maggio 2018. 

 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione 

Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Arch. Jacopo Chiara 

 
 
 

Allegato 
 
 



 1

ALLEGATO 1 

Avviso pubblico per la presentazione delle offerte per il servizio di carattere specialistico 

per lo sviluppo delle attività del progetto " CESBA Alps , CESBA ALPINE SPACE 

Sustainable Territories ”. CUP J12C15000160007. CIG 749721518A  

 
OGGETTO: Invito a presentare l’offerta per il servizio di carattere specialistico per lo sviluppo delle  

attività del progetto  "CESBA Alps, CESBA ALPINE SPACE Sustainable Territories”. 

Vista la determinazione a contrarre n.190 del 24/05/2018 con la quale si è stabilito di ricevere 

offerte, mediante avviso pubblico, per il servizio di carattere specialistico per lo sviluppo delle  

attività del progetto  "CESBA Alps, CESBA ALPINE SPACE Sustainable Territories” 

si invitano  

gli operatori interessati a presentare l’offerta. 

 
La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e tutela del 

Territorio- Settore Progettazione Strategica e Green Economy, C.so Bolzano, 44 - 10121 Torino, 

Tel. 011.4321429, mail progettazione.green@regione.piemonte.it  

Responsabile del procedimento: Jacopo Chiara. 

I beni oggetto dei servizi oggetto della prestazion e devono avere le seguenti specifiche 

caratteristiche tecniche: 

- copertura del periodo temporale di durata del progetto (entro il 15/12/2018); 

- coerenza con quanto indicato nel capitolato tecnico descrittivo e prestazionale (Allegato 3) 

Gli elaborati costituenti il progetto del servizio in oggetto possono essere visionati gratuitamente 

sul seguente indirizzo elettronico http://trasparenza.regione.piemonte.it/bandi-di-gara-e-contratti; 

L’importo massimo del servizio a base del confronto competitivo è di euro 65.573,77, IVA 

esclusa (di cui oneri per la sicurezza: € 0,00). 

Soggetti ammessi e professionalità richieste 

Possono presentare offerta gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016. 

Possono presentare offerta - ai sensi di quanto previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 - i 

raggruppamenti temporanei e i consorzi ordinari di concorrenti e i gruppi europei di interesse 

economico: a) già costituiti; b) non ancora costituiti. 

 



 2

E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare confronto competitivo in più di un raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma 

individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario 

di concorrenti. 

L'offerta dei concorrenti raggruppati o dei consorziati determina la loro responsabilità solidale nei 

confronti della stazione appaltante.  

Il divieto e la responsabilità solidale di cui sopra si applicano anche ai soggetti che hanno stipulato 

o che intendono stipulare il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE), in 

applicazione dell’art. 10 del D.Lgs. n. 240/1991 nonché alle imprese aderenti al contratto di rete . 

R.T.I. e GEIE già costituiti: 

Possono partecipare alla gara esclusivamente in nome e per conto di tutti i soggetti raggruppati o 

facenti parte del gruppo europeo di interesse economico;  

Consorzi ordinari di concorrenti già costituiti, ai sensi degli artt. 2602 C.C. e seguenti: 

possono partecipare alla gara esclusivamente in nome e per conto di tutti i soggetti consorziati;  

Ove vogliano partecipare alla gara solo alcune delle imprese consorziate queste devono vincolarsi, 

al pari di un R.T.I., attraverso un mandato collettivo speciale con rappresentanza, irrevocabile alla 

mandataria. 

Se il consorzio partecipa alla gara in nome e per conto di una o di alcune delle imprese 

consorziate viene escluso dalla gara.  

R.T.I., CONSORZI ORDINARI di CONCORRENTI e GEIE non ancora costituiti: 

E' consentita la presentazione di offerte da parte di raggruppamenti temporanei di imprese o 

consorzi ordinari o gruppi europei di interesse economico anche se non ancora costituiti; 

In tal caso l'offerta economica deve essere sottoscritta da tutte le imprese che costituiranno i 

raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti o i gruppi europei di interesse 

economico e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori: 

1. se R.T.I., conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da 

indicare in sede di offerta e qualificata come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e 

per conto proprio e dei mandanti; 

2. se consorziandi, costituiranno il consorzio ordinario che stipulerà il contratto in nome e per conto 

proprio e dei consorziati; 

3. se GEIE non costituito, stipuleranno il contratto costitutivo del GEIE, che, a sua volta, stipulerà il 

contratto d’appalto in nome e per conto proprio e dei soggetti che costituiscono il gruppo 

medesimo; 



 3

CONSORZI di cui all’art. 45, comma 2, lett. b)  

Possono partecipare alla gara secondo quanto previsto dall’art. 47 del D.Lgs. 50/2016; sono tenuti 

ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto 

divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono 

esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; 

CONSORZI STABILI di cui all’art. 45, comma 2, lett. c)  

Possono partecipare alla gara secondo quanto previsto dall’art. 47 del D.Lgs. 50/2016 nonché art. 

216, comma 14 sempre del D.Lgs n.50/16; sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali 

consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra 

forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il 

consorziato; 

E’ vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile; 

RETE DI IMPRESE di cui all’art. 45, comma 2, lett. f) 

Possono partecipare alla gara secondo quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs. 50/2016.  

Sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali delle imprese facenti parte della rete di 

imprese concorre; a queste ultime è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 

medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia la rete di imprese sia l’impresa; 

E’ vietata la partecipazione a più di una rete di imprese. 

L’operatore economico a pena di esclusione dalla procedura deve essere in possesso dei seguenti 

requisiti soggettivi che devono essere attestati nella dichiarazione sostitutiva DGUE allegata (il 

dichiarante deve compilare Parti II, III, IV sezione α , VI della DGUE allegata): 

1. Requisiti di ordine generale 

• Requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016. 

• L’iscrizione CCIAA per l’esecuzione di servizi/attività analoghi a quelli oggetto del 

presente avviso; nel caso di soggetti per i quali non è richiesta iscrizione alla CCIAA, 

autodichiarazione resa nelle forme di legge che attesti il possesso di capacità 

professionale per l’esecuzione di servizi/attività simili a quelli oggetto del bando; 

presenza nello staff di risorse umane con profili professionali afferenti i servizi/attività in 

oggetto. 

A pena di esclusione, nel caso di partecipazione in forma di raggruppamento stabile o temporaneo, 

i requisiti di idoneità soggettiva dovranno essere posseduti da tutti i componenti del 

raggruppamento e all'atto di presentazione dell'offerta dovranno essere specificati: 

 il soggetto che assume titolo di mandataria; 



 4

 i servizi/attività svolti da ciascun componente all'interno del raggruppamento. 

In caso di partecipazione alla selezione di Consorzi, i requisiti di idoneità soggettiva dovranno 

essere posseduti dal Consorzio e dalle consorziate, mentre i requisiti di qualificazione potranno 

essere posseduti dal Consorzio nel suo complesso. 

In sede di presentazione dell'offerta, a pena di esclusione, il Consorzio dovrà indicare il nominativo 

delle consorziate che provvederanno all'esecuzione del servizio. 

2. Requisiti di capacità tecnica e organizzativa  

L’operatore economico deve garantire un approccio integrato e multidisciplinare in coerenza 

con le tematiche di sostenibilità ambientale, sociale ed economica e di pianificazione territoriale 

e locale concernenti l’attività oggetto dell’affidamento  

• Elevata competenza in applicazioni gis e visualizzazioni multilayer spaziali 

• Competenze di gestione, attraverso focus group di ambienti decisionali multi-

stakeholder e multidisciplinari 

• Competenze nella costruzione di scenari foword-looking sulla scorta di basi-dati 

multimensionali e modelli multicriteria 

• Utilizzo di tecnologie e metodi di supporto alle decisioni (piattaforme ICT-GIS-based) 

• Conoscenza delle politiche locali in tema di sviluppo sostenibile 

• Elevata competenza nella Pianificazione di livello locale e  territoriale, nella 

Pianificazione paesaggistica  in particolare orientate all’implementazione di strategie e 

azioni per territori resilienti 

• Le risorse umane a qualsiasi titolo impegnate nelle attività oggetto del presente avviso 

dovranno avere ottima conoscenza della lingua inglese, sia parlata che scritta, da 

certificare nel curriculum di cui all’Allegato 6 attraverso la griglia di auto-valutazione 

europea del Quadro comune europeo di riferimento per le lingue. 

 I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 

  
All’affidatario del contratto è richiesta come garanzia : 

- la cauzione definitiva costituita secondo l’importo, le forme e le modalità stabilite dall’art. 

103 del D.lgs. 50/2016, a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni oggetto del 

contratto. Qualora sia prestata mediante fidejussione bancaria o polizza assicurativa 

rilasciata da Intermediari finanziari iscritti nell’elenco di cui all’articolo 106 del D.lgs. 385/93, 

essa dovrà contenere l’espressa esclusione della preventiva escussione ex art. 1944 c.c. e 



 5

della decadenza ex art. 1957 c.c. nonché la clausola di operatività, entro 15 giorni, a 

semplice richiesta della Regione Piemonte. 

- Nei limiti ed alle condizioni previste dal D.Lgs n. 50/16, l’Appaltatore potrà avvalersi della 

riduzione nella misura del 50% della garanzia fideiussoria.  

 
L’offerta ha una validità di 180 giorni  dalla scadenza del termine per la presentazione. Non sono 

ammesse offerte alla pari, in aumento, indeterminate, parziali, plurime, condizionate, incomplete, 

pari a zero. 

La sottoscrizione del contratto dovrà intervenire entro 30 giorni  dalla aggiudicazione definitiva. 

Esso potrà essere modificato o integrato in corso di validità su richiesta della stazione appaltante 

per sopravvenute esigenze organizzative. 

La prestazione di servizio deve avvenire dalla data di stipulazione del contratto e fino al 

15/12/2018, data di termine prevista per il progetto. 

Il contratto avrà la durata dalla data della stipulazione e fino al 15/12/2018.  

Qualora avvengano degli slittamenti nelle tempistiche delle attività di progetto, approvati 

ufficialmente dalla Regione Piemonte e/o dal Segretario Congiunto del Programma Interreg Spazio 

Alpino, le date di scadenza, il materiale da consegnare e la partecipazione ai comitati/convegni 

saranno ridefiniti dalla Committente in accordo con l’Aggiudicatario. Lo slittamento delle date di 

scadenza e la proroga temporale non comportano alcuna variazione dell’importo da corrispondere. 

Il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo le modalità di 

cui all’articolo 95 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, sulla base dei criteri e dei relativi punteggi 

espressi in centesimi indicati nella seguente tabella: 

 
 
a) offerta tecnica 80/100 
b) offerta economica 20/100 

 
 
L’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa verrà effettuata con il metodo 

aggregativo-compensatore attraverso l’utilizzo della seguente formula: 

 

        n           n 

Px= ∑ Ai + ∑ Bi 
           i=1         i=1

 
 

in cui 



 6

Px = Punteggio assegnato all’offerta del Concorrente “X” 

ΣAi = Sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica 

ΣBi = Sommatoria dei punteggi attribuiti all’offerta economica         

 

Il concorrente che avrà totalizzato il punteggio più alto si aggiudicherà la gara di appalto. 
 
     
Criteri di Valutazione delle offerte tecniche (max 80 punti)  

Si richiede la presentazione di una proposta progettuale max. 10 pagg. in formato A4, in carattere 

Arial 10, che descriva puntualmente le modalità di organizzazione e di erogazione del servizio 

richiesto, conformemente allo schema di proposta tecnica (Allegato 5).  

La valutazione tecnica sarà effettuata sulla proposta tecnica presentata da ciascun concorrente 

secondo i seguenti parametri: 

 
CRITERI 
Coerenza e qualità della proposta progettuale in ba se alla 
pertinenza con gli obiettivi di progetto (con riferimento al contesto, 
obiettivi, azioni, target e strategie di sostenibil ità definite in ambito sovra 
locale)  

 
 

MAX 80 punti 
 

Per i criteri (da 1 a 4)  
I singoli Commissari attribuiranno discrezionalmente un coefficiente di 
prestazione dell’offerta, variabile tra 0 e 1, secondo i principi motivazionali 
illustrati nella tabella seguente. La Commissione giudicatrice effettuerà la 
media dei coefficienti di prestazione dell’offerta attribuiti da parte dei singoli 
Commissari al criterio in questione, e la successiva trasformazione di detta 
media in coefficienti definitivi riportando ad uno la media più alta 
confrontando le diverse offerte (sempre riferendosi al criterio in questione) e 
proporzionando a tale media massima le medie provvisorie in precedenza 
calcolate. Si precisa che sia nella definizione della media dei coefficienti, sia 
nella trasformazione di detta media in coefficienti definitivi sarà tenuto valido 
il risultato di dette operazioni arrotondato alla terza cifra decimale dopo la 
virgola. 
 
Coefficiente di 
prestazione Motivazioni  

0 Assente – Completamente negativo  

0.1 Quasi del tutto assente – quasi completamente 
negativo 

0.2 Negativo 
0.3 Gravemente insufficiente 
0.4 Insufficiente 
0.5 Appena insufficiente 
0.6 Sufficiente 
0.7 Discreto 
0.8 Buono 
0.9 Ottimo 
1 Eccellente  

 

1. Coerenza e Qualità della proposta di contestualizzazione degli 
strumenti di valutazione territoriale del progetto CESBA Alps, con 
particolare riferimento allo strumento Regional CESBA STT, in 

 
30 

 



 7

coerenza con gli obiettivi e la dimensione territoriale di progetto, volta 
a individuare le possibili migliori strategie di pianificazione in 
riferimento al raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità 
(ambientale, sociale e economica) e low carbon definiti in ambito 
internazionale, nazionale e regionale (EUSALP, Strategie per lo 
Sviluppo Sostenibile e il Cambiamento Climatico) e a delineare linee 
guida per la pianificazione futura. La contestualizzazione del Generic 
Framework, attualmente costituito da circa 280 criteria, consisterà 
nella selezione dei “criteria” e dei relativi indicatori consistenti con lo 
scopo e gli obiettivi sovradescritti e le caratteristiche specifiche del 
territorio; nel calcolo degli indicatori selezionati, nell’attribuzione di un 
valore di benchmark ad ogni “criteria” e nell’attribuzione di un “peso”, 
sulla base delle priorità delle politiche e strategie regionali, agli Issue, 
Category e Criteria presi in considerazione. 
 
E' oggetto di valutazione il valore tecnico/scientifico della proposta 
metodologica per l’attività di selezione degli indicatori, di benchmarking 
e pesatura  
 
2. Coerenza e Qualità della proposta animazione territoriale 

attraverso l’istituzione e il coinvolgimento nel CLC (CESBA Local 
Commette) delle amministrazioni, stakeholder locali e target group 
del progetto 

Particolare rilevanza sarà attribuita alla capacità della proposta di 
coinvolgere direttamente nel progetto i target group nella attività di 
contestualizzazione e nella fase di test. 

 
10 

3.Coerenza e Qualità della proposta metodologica per la definizione 
della guida transnazionale relativa all’implementazione degli 
strumenti di valutazione della sostenibilità territoriale -CESBA 
STT- nelle politiche, piani e programmi regionali a scala territoriale 

E' valutata complessivamente e sinteticamente l'efficacia della proposta 
in rapporto alle finalità da perseguire  

 
10 

4. Coerenza e Qualità della proposta metodologica per la definizione 
dell’attività formativa sull’uso degli strumenti di valutazione della 
sostenibilità  

E' valutata complessivamente e sinteticamente l'efficacia della proposta 
in rapporto alle finalità da perseguire, alla effettiva realtà del territorio ed 
ai soggetti coinvolti. 

 
6 

 

 
Per i criteri (da 5 a 9)  
Esperienza pregressa (relativa all’ultimo quinquenn io) del 
soggetto proponente ( da assegnare alla struttura organizzativa di ciascu n 
operatore economica valutata sul cur riculum professionale come da Allegato 6  
presente avviso)  

 
 

5. Esperienza in attività di analisi multicriteri volte a  interpretare le 
dinamiche territoriali, gli impatti sull'ambiente, e a orientare  le 
decisioni di pianificazione e di gestione dei processi di 
trasformazione o governo del territorio. 

 
7 

Fino a n. 2 0,2  
Fino a n. 4 0.5  
Oltre  n. 4 1  

6. Esperienza in progetti e/o attività di ricerca  aventi ad oggetto le 
tematiche di sostenibilità con particolare riferimento alla strategia 
2030 e agli obiettivi europei su Cambiamento climatico e basse 
emissioni di carbonio 

 
6 

 
 

Fino a n. 2 0,2  



 8

Fino a n. 4 0.5  
Oltre  n. 4 1  

7. Esperienza in progetti di rilevanza internazionalie/europea attinenti 
con le tematiche del Progetto CESBA Alps  

 
5 

 
Fino a n. 2 0,2  
Fino a n. 4 0.5  
Oltre  n. 4 1  

8.  Esperienza in attività di formazione e disseminazione dei risultati 
rivolta ad amministratori locali e stakeholder. 

 
3 

 
Fino a n. 4 0.05  
Oltre n. 4 0.1  

9. Esperienza in attività di animazione e sensibilizzazione territoriale 
rivolta ad amministratori locali e stakeholder 

 
3 
 

Fino a n. 4 0.05  
Oltre n. 4 0.1  

 

 

Criteri di attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica: 

La Commissione giudicatrice attribuirà i punteggi applicando il criterio indicato al paragrafo V “La 

valutazione degli elementi qualitativi: i criteri motivazionali” lettera a) “attribuzione discrezionale di 

un coefficiente di cui alle “Linee guida n. 2 – Offerta economicamente vantaggiosa” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1005 del 21/09/2016. 

 
Ciascun commissario provvederà quindi ad attribuire un coefficiente, sulla base delle tabelle sopra 

indicate, ad ogni criterio tecnico indicato per ogni offerta. Successivamente verrà calcolata la 

media dei coefficienti assegnati, attribuendo il valore 1 al coefficiente più elevato e riparametrando 

tutti gli altri coefficienti. 

La sommatoria dei singoli coefficienti assegnati per ciascun criterio, moltiplicati per il punteggio 

massimo attribuibile per ciascun criterio determina il punteggio totale attribuito all’offerta tecnica 

 
Criteri di Valutazione delle offerte economiche (ma x 20 punti)  

All’elemento di valutazione di natura quantitativa quale il prezzo la stazione appaltante attribuirà i 

punteggi applicando la seguente formula indicata al paragrafo IV delle “Linee guida n. 2 – Offerta 

economicamente vantaggiosa” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

Delibera n. 1005 del 21/09/2016: 

 
 Ri               

a
 

Vi =                  
 R max 
 



 9

dove: 

Vi = coefficiente della prestazione dell’offerta, variabile tra 0 e 1 
Ri = valore (ribasso) offerto del concorrente i-esimo 
Rmax = valore (ribasso) dell’offerta più conveniente 
a = coefficiente pari a 0,5 
 
 
Tale coefficiente Vi verrà moltiplicato per il punteggio massimo attribuibile al fine di determinare il 

valore complessivo da attribuire all’elemento “offerta economica”. 

Non sono ammesse, pena l’esclusione, offerte economiche con voci di costo pari a zero o in ogni 

caso non determinabili. Non sono ammesse offerte in aumento, alla pari, indeterminate, 

condizionate, plurime, parziali. Non sono ammesse varianti. 

L’offerta dovrà indicare il ribasso percentuale offerto fino al massimo di tre cifre decimali. Eventuali 

decimali ulteriori rispetto ai tre richiesti verranno troncati e non saranno presi in considerazione. 

Qualora il concorrente indichi un numero inferiore di decimali rispetto a quelli richiesti, la 

commissione considererà i decimali mancanti pari a 0 (zero). 

Le medie saranno calcolate fino alla terza cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la 

quarta cifra decimale sia pari o superiore a tre. 

Si precisa che, in caso di discordanza tra il ribasso percentuale in cifre e quello in lettere, sarà 

preso in considerazione quello più conveniente per la Regione Piemonte. 

L’Amministrazione potrà avvalersi della facoltà di non procedere all’aggiudicazione e si riserva 

altresì la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una s ola offerta valida . Ai fini 

dell’aggiudicazione del servizio, in caso di parità di offerta si procederà mediante sorteggio. 

Le penali dovute per ritardato adempimento degli ob blighi contrattuali sono calcolati in 

misura giornaliera pari allo 1‰ dell’ammontare nett o contrattuale e fino alla misura 

massima del 10% di detto ammontare netto contrattua le. Superata tale soglia si procede alla 

risoluzione del contratto. 

Le clausole contrattuali essenziali e le norme che regolano l’esecuzione del servizio, 

comprese le penali, che l’operatore si obbliga a ri spettare con la presentazione dell’offerta, 

sono quelle contenute nel presente Avviso pubblico,  nel capitolato tecnico descrittivo e 

prestazionale (Allegato 3), nello schema di contrat to (Allegato 7), oltre a quanto stabilito nel 

D.lgs. 50/2016. 

L’operatore economico ha l’obbligo di dichiarare nell’offerta di assumere a proprio carico tutti gli 

oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 

lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e 

penalità. 



 10

Il corrispettivo della prestazione di servizio sarà liquidato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica a: 

Regione Piemonte, Direzione Ambiente , Settore Progettazione Strategica e Green Economy, , 

(codice A1612A) C.so Bolzano, 44 - 10121 Torino (P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016) 

corredata delle indicazioni del c/c dedicato e delle coordinate bancarie (codice IBAN), ai sensi 

dell’art. 25 del decreto legge 66/2014, come convertito nella legge 89/2014. 

Nel caso di impossibilità giuridica all’emissione di fattura in formato elettronico, il corrispettivo del 

servizio sarà liquidato previo invio alla Regione Piemonte di una richiesta di pagamento di 

contenuto equivalente. 

La Regione Piemonte provvederà al pagamento entro il termine di 30 giorni dalla data di 

conclusione della verifica di conformità. Qualora la fattura pervenga successivamente alla verifica 

suddetta, il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura, come previsto 

dall’art. 4 del d.lgs. 231/2002. Sono salve le ulteriori ipotesi di decorrenza del termine di 

pagamento previste all’art. 4 citato. 

In ogni caso, il pagamento è subordinato alle verifiche previste dalla normativa vigente, fra cui 

l’acquisizione del Documento unico di regolarità Contributiva (DURC). In caso di inadempienza 

contributiva dell’appaltatore, la committente trattiene dal certificato di pagamento l’importo 

corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 

assicurativi, come previsto dall’art. 30, comma 5, del D.lgs. 50/2016. 

Qualora il pagamento non sia effettuato nei termini indicati per causa imputabile al Committente, 

sono dovuti gli interessi moratori nella misura stabilita dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ai sensi dell’art. 5, comma 3 del D.lgs. 231/2002 (come da ultimo modificato dal D.lgs. 192/2012). 

Tale misura è comprensiva del maggior danno ai sensi dell’art. 1224 comma 2 del codice civile. 

Sulla fattura dovranno, inoltre, essere riportati i seguenti numeri di CIG: 749721518A – CUP: 

J12C15000160007. 

Ai fini di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante la tracciabilità 

dei flussi finanziari, l’operatore economico dovrà, in caso di aggiudicazione del servizio, compilare 

la dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata alla presente (Allegato G alla Circolare in 

materia di tracciabilità del 1 febbraio 2011, prot. n. 2941/DB0902). 

Con la presentazione dell’offerta l’operatore si obbliga a rispettare – nel caso di affidamento 

dell’appalto – le seguenti condizioni contrattuali: 

1. l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 

2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

antimafia”) e s.m.i.; 



 11

2. l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi identificativi dei conti correnti 

dedicati di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, 

nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative 

ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, e generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. In caso di successive variazioni, le generalità e il codice 

fiscale delle nuove persone delegate, così come le generalità di quelle cessate dalla delega sono 

comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni 

previste nel presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai 

sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

3. la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’esecutore in pendenza delle 

comunicazione dei dati di cui al comma precedente, di conseguenza, i termini di pagamento 

s’intendono sospesi; 

4. la Regione Piemonte risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita 

senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010;  5. 

l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, copia 

di eventuali contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese a 

qualsiasi titolo interessate al presente appalto, per la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola 

con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, le 

modalità e nei tempi ivi previsti. 

L’operatore economico può comunicare, ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a) del D.lgs. 50/2016, 

mediante dichiarazione motivata e comprovata, quali informazioni concernenti la propria offerta 

tecnica costituiscano segreti tecnici o commerciali. 

Sarà data comunicazione, con le stesse modalità del  presente avviso, della data di apertura 

della documentazione amministrativa in seduta apert a presso il Settore Progettazione 

Strategica e Green Economy - Corso Bolzano 44 –Tori no. 

Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs 196/2003 e del GDPR 2016/679 

Nella procedura di gara i dati personali sono trattati secondo quanto previsto dal 
d.lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di seguito Codice 
Privacy, e dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito 
GDPR)”. 

Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679: 



 12

• i dati personali verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di correttezza, 
liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità 
di trattamento dei dati personali dichiarati nella domanda e comunicati al Settore 
Progettazione Strategica e Green Economy. Il trattamento è finalizzato all’espletamento 
delle funzioni istituzionali definite nel D.lgs. n. 50/2016. I dati acquisiti in esecuzione della 
presente Avviso saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento 
amministrativo per il quale vengono comunicati; 

• il conferimento dei dati personali ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle 
finalità sopradescritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare 
l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto; 

• I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono 
dpo@regione.piemonte.it, piazza Castello 165, 10121 Torino; 

• Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegalo al trattamento 
dei dati è la Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio, il Responsabile del 
trattamento è il Responsabile del Procedimento Jacopo Chiara; 

• i dati personali saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e responsabili del 
Titolare o del Responsabile, autorizzati ed istruiti in tal senso, adottando tutte quelle misure 
tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi interessi che 
Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato; 

• i dati personali , resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 
281/1999 e s.m.i.); 

• i dati personali sono conservati, per il periodo definito dal piano di fascicolazione e 
conservazione della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio; 

• i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extra 
europeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di 
processi decisionali automatizzati compresa la profilazione. 

 

I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 e agli artt. da 15 a 
22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali e 
la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui si 
basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o la 
limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica 
o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, 
rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della protezione dati (DPO) o al Responsabile del 
trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo 
competente. 

 

Nel rispetto della misura 8.1.7 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’aggiudicatario 

dell’appalto non dovrà concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire 



 13

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici 

alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del 

rapporto di lavoro. 

Nel rispetto della misura 8.1.11 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’operatore si 

obbliga a rispettare il Patto di integrità degli appalti pubblici regionali, che si allega e che deve 

essere espressamente accettato dagli operatori che presentano l’offerta. Il mancato rispetto del 

Patto di integrità darà luogo all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione del contratto. 

L’operatore economico si impegna con la presentazione dell’offerta a rispettare gli obblighi di 

condotta delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato 

sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 

Atti generali), per quanto compatibili con il servizio affidato. 

L’offerta e la documentazione devono pervenire presso lo scrivente Settore Progettazione 

Strategica e Green Economy - Corso Bolzano 44 – 10121 Torino in un plico chiuso e controfirmato 

sui lembi, ovvero sigillato, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del quindicesimo 

giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso sul profilo della Committente. 

Sull’esterno del plico devono essere apposte le informazioni relative all’operatore economico 

concorrente (nel caso di raggruppamenti, il nominativo di tutti gli operatori che lo compongono) 

[denominazione o ragione sociale, codice fiscale, partita IVA,  indirizzo PEC per le comunicazioni ] 

ed evidenziata la seguente dicitura: “Procedura di acquisizione sottosoglia del servizio di carattere 

specialistico per lo sviluppo delle  attività del progetto  "CESBA ALPS – “CESBA ALPINE SPACE 

Sustainable Territories” - NON APRIRE”. 

Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente. Non fa fede la data del timbro postale. 

A pena di esclusione, il plico appena menzionato dovrà contenere al suo interno tre buste 

debitamente chiuse, separate e sigillate: 

1) una prima, recante la dicitura “Documentazione ”, nella quale devono essere inseriti, a 

pena d’esclusione, i seguenti documenti, tutti sottoscritti dal legale rappresentante 

dell’operatore economico (o di tutti gli operatori partecipanti, in caso di costituendo 

raggruppamento) e accompagnati da una fotocopia di documento di identità dello stesso: 

a. La domanda di partecipazione che contiene tutte le seguenti informazioni e dichiarazioni: 

in cui il concorrente indica le proprie generalità, i propri recapiti e, in particolare, l’indirizzo di 

Posta Elettronica Certificata (PEC). 

Il concorrente indica la forma singola o associata con la quale l’impresa partecipa alla gara 

(impresa singola, consorzio, RTI, aggregazione di imprese di rete, GEIE). 



 14

In caso di partecipazione in RTI, consorzio ordinario, aggregazione di imprese di rete, 

GEIE, il concorrente fornisce i dati identificativi (ragione sociale, codice fiscale, sede) e il 

ruolo di ciascuna impresa (mandataria/mandante; capofila/consorziata). 

La domanda è sottoscritta: 

nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti, dalla 

mandataria/capofila. 

nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, 

da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 

nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla 

disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto 

compatibile. 

b. Dichiarazione sostitutiva DGUE in formato elettronico da trasmettere - compilato 

secondo le modalità indicate nel presente avviso e nel modello di DGUE allegato - su 

supporto informatico all’interno della busta amministrativa. Il DGUE deve essere 

presentato: 

nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori 

economici che partecipano alla procedura in forma congiunta;  

nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se 

l’intera rete partecipa, ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste 

indicate; 

c. Capitolato tecnico (Allegato 3 al presente invito) firmato per accettazione; 

d. In caso di costituendo raggruppamento temporaneo, dichiarazione di intenti, sottoscritta 

da tutti gli operatori partecipanti, contenente:  

(i) l’indicazione del futuro capogruppo, al quale spetterà la rappresentanza 

esclusiva dei mandanti nei riguardi della Stazione appaltante per tutte le 

operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal contratto e 

contenente  

(ii) l’impegno a conformarsi alla disciplina prevista dall’art. 48, comma 8, del 

D.lgs. 50/2016; 

e. In caso di consorzio, GEIE o raggruppamento temporaneo già costituito, atto costitutivo e 

procura speciale al legale rappresentante del soggetto capogruppo; 

f. Copia del PASSOE rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, in 

ottemperanza alla Deliberazione n. 111 del 20/12/12, previa registrazione on-line al 



 15

“servizio AVCPASS” sul sito web dell’Autorità (www.avcp.it), fra i servizi ad accesso 

riservato, secondo le istruzioni ivi contenute, con l’indicazione del CIG che identifica la 

procedura. Detto documento consente di effettuare la verifica dei requisiti dichiarati 

dall’Impresa in sede di gara, mediante l’utilizzo del sistema AVCPASS da parte 

dell’Amministrazione; 

g. Quietanza del versamento, oppure fideiussione bancaria, oppure polizza fideiussoria 

assicurativa, oppure polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell'elenco 

speciale di cui all'art. 106 del D.Lgs. n. 385/1993, in originale, relativa alla garanzia 

provvisoria , per almeno 180 giorni dal termine per il ricevimento delle offerte di cui al 

presente Avviso; la garanzia deve contenere espressamente la rinuncia al beneficio della 

preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, 

comma 2, c.c. e la propria operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta 

dell'Amministrazione Aggiudicatrice. Ai sensi degli artt. 93 commi 1 e 7 del D.Lgs 18 aprile 

2016,n.50, l‟importo della garanzia provvisoria, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 

50%(cinquanta per cento) per gli operatori economici in possesso di certificazione di 

sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, rilasciata da 

organismi accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della 

serie UNI CEI ENISO/IEC 17000.  

h. Impegno al rilascio della garanzia definitiva , tramite dichiarazione di un istituto bancario 

oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un intermediario finanziario iscritto 

nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 385/1993, contenente l'impegno, ai sensi 

dell’art. 93 comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, a rilasciare in favore della Stazione 

Appaltante, qualora il concorrente risultasse affidatario, la garanzia fideiussoria per 

l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, pari al 10% 

dell’importo contrattuale. 

A tutte le dichiarazioni rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dovrà essere allegata, a pena di 

esclusione, copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità del firmatario.  

L'Amministrazione Aggiudicatrice effettuerà, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, controlli 

sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate. Qualora dai predetti controlli emergesse 

la non veridicità di quanto dichiarato, il dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguiti 

dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera e si procederà alla 

conseguente denuncia penale. 

In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti, costituito o costituendo, l’Amministrazione 

Aggiudicatrice si riserva di effettuare le comunicazioni inerenti la presente procedura alla sola 

impresa indicata come mandataria. 

 



 16

2) una seconda, recante la dicitura “Offerta economica ” nella quale dovrà essere inserita l’offerta 

economica, redatta sulla base dello schema allegato (Allegato 4), con la precisazione sia del 

valore in euro, sia del ribasso percentuale fino ad un massimo di tre cifre decimali, sottoscritta dal 

legale rappresentante a pena di esclusione; 

 
3) una terza, recante la dicitura “Offerta tecnica ”, nella quale dovranno essere inseriti, a pena di 

esclusione, i seguenti documenti, tutti sottoscritti dal legale rappresentante: 

a. una breve relazione introduttiva e una proposta tecnica per ciascuna attività 

specificata ai §§ Descrizione del servizio e Specifiche tecniche  del Capitolato 

tecnico descrittivo e prestazionale, indicante l’approccio metodologico prescelto, le 

azioni da intraprendere nel rispetto dei tempi di realizzazione previsti dal 

cronoprogramma delle attività di cui al punto 3 del succitato capitolato; la relazione 

non deve superare le 6 cartelle con carattere “Arial” 10 e deve essere redatta 

secondo il modello di cui all’Allegato 5 al presente Avviso; 

b. una sintetica descrizione della struttura organizzativa (massimo 1 cartella – 

carattere “Arial” 10), specificando altresì il nominativo della persona che assume il 

coordinamento e la responsabilità delle singole attività di esecuzione del contratto di 

cui al presente Avviso; 

c. un unico Curriculum professionale per operatore economico invitato che evidenzi le 

competenze del gruppo di esperti presentato, con riferimento alle attività specifiche 

oggetto di gara e redatto secondo il modello di cui all’Allegato 6 al presente Avviso. 

 

Adempimenti degli aggiudicatari ai fini della stipu la del contratto 

Le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 nei 

confronti dell‟aggiudicatario provvisorio avverranno, ai sensi dell‟art. 32comma 7 del d.lgs. n. 

50/2016. e della deliberazione dell‟Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici n. 111 Adunanza 

del 20 Dicembre 2012, attraverso l‟utilizzo del sistema AVCPASS, qualora sia reso disponibile 

dall‟Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC – ex AVCP), fatto salvo quanto previsto dal comma 

3 del citato art. 6-bis e dal comma 3 dell‟art. 5 della citata deliberazione AVCP n. 111/2012. 37  

Qualora, per motivi legati al funzionamento del sistema, non sia possibile procedere nel modo 

sopra descritto, l‟Amministrazione Aggiudicataria si riserva di effettuare le verifiche circa il 

possesso dei requisiti richiesti, secondo le previgenti modalità. 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti 

da inoltrare all’indirizzo progettazione.green@regione.piemonte.it, almeno 10 giorni prima della 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 



 17

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi 

dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 

fornite almeno sei giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

 
Il funzionario di riferimento è: 

Patrizia Nazio – tel. 011/4324282; 

 
Distinti saluti. 

Il Responsabile del procedimento 

Jacopo Chiara 

                                                                                                    (firmato digitalmente) 

 

 

 

Si allegano: 
- Relazione tecnica (All. 2) 
- Capitolato tecnico descrittivo e prestazionale (All. 3) 
- Schema di offerta economica (All. 4) 
- Schema di offerta tecnica (All. 5) 
- Schema di curriculum professionale (All. 6) 
- DGUE 
- Patto di integrità degli appalti pubblici regionali 
- Allegato G alla Circolare in materia di tracciabilità del 1 febbraio 2011, prot. n. 

2941/DB0902. 


